18. Nous avons dépassé les bornes d'une lettre de consolation; en condamnant les pleurs sur la mort d'un seul homme, nous avons pleuré sur

ex ultimis Caucasi ripibus immisi in nos, non jam Arabias, sed Septentrionis lupi, tantas brevi provincias percurrerunt. Quot monasteria capta? quantæ fluviorum aquæ humano cruore mutatae sunt? Obsessa Antiochia, et urbes reliquæ, quas Halis, Cydnus, Orontes, Euphratesque præterfluant. Tracti greges captivorum; Arabia, Phœnicia, Palestina, Ægyptus timore captivæ.

Non nihil si lingue centum sint, oraque centum,

Ferrea vox,

Omnia percurram pœcurre nonnulla pœnia.

Vinea. VII. Æneid.

Neque enim historiam proponi scribere, sed nostras breviter flere miseras. Alioquin ad hæc merito explicanda, et Thucydides et Sallustius nati sunt (al. nati).

17. Felix Nepotianus, qui hæc non videt; felix qui ista non audit. Nos miseri, qui aut patimur, aut patientes fratres nostros tanta perspicimus; et tamen vivere volumus, eosque qui his carent, fœdus potius quam beatum putamus. Olim oppressum sentimus, nec placamus Deum. Nostris peccatis Barbari fortes sunt. Nostris vitis Romanus superatur exercitus; et quasi non hæc sufficerent cladibus, plus pene bella civilia

quam hostilis mucro consumpsit. Miseri Israëlita, ad quorum comparationem Nabuchodonosor servus Dei scribitur. (al. dicitur) *Jerem. xxv, 9.* Infelices nos, qui tantum displicemus Deo ut per rabiam Barbarorum illius in nos ira desolvat. Ezechias egit penitentiam, et centum octoginta quinque millia Assyriorum ab uno Angelo, una nocte deleta sunt. *IV Reg. xix, 23.* Josaphat laudes Domini concinebat, et Dominus pro laudante superabat. *II Paralip. xxvi, 21.* Moyses contra Amalec, non gladio, sed oratione pugnavit. *Exod. xvii, 11.* Si magi volumus, prosternamur. Proh pudor, et stolidæ usque ad incredulitatem mens: Romanus exercitus, victor orbis et dominus, ab his vincitur, hos pavet, horum terretur aspectu qui ingredi non valent, qui si terram teligerint, se mortuos vocent: « Fugient mille uno persequente. » *Isa. xxx, 17.* Nec amputamus causas morbi, ut morbus pariter auferatur; statimque cernamus sagittas pilis, tiars galeis, cubalios equis sedere.

18. Excessimus consolandi modum, et dum unius mortem flere prohibemus, totius orbis mortuos plan-

les morts du monde entier. Xerxès, ce monarque si puissant qui renversait les montagnes et battait de verges les mers, ayant aperçu d'une élévation cette multitude infinie d'êtres humains, son innombrable armée, versa des larmes, dit-on, en pensant que de cette foule immense qu'il avait sous les yeux, pas un ne survivrait après cent ans. O, si nous pouvions monter assez haut pour apercevoir à nos pieds la terre entière, je vous montrerais les ruines de l'univers, les nations renversées par les nations, les royaumes brisés par les royaumes; les hommes vous apparaîtraient, les uns dans la torture, les autres recevant le coup mortel, d'autres encore ensevelis dans les flots, et d'autres menés en servitude; ici les fêtes nuptiales, là les gémissements; la naissance en face de la mort; l'opulence faisant contraste avec la mendicité; ce n'est plus seulement l'armée de Xerxès, c'est la totalité des hommes vivant à cette heure, qui doit bientôt mourir. La réalité par sa grandeur efface la puissance de la parole, et tout ce que nous pouvons dire est audessous.

19. Revenons donc à nous-mêmes, et, comme descendant du ciel, examinons un peu notre existence. Comprenez-vous, je vous le demande en grâce, quand est-ce que vous ne parliez pas encore et que vous avez ensuite parlé, quand est-ce que vous étiez jeune homme, et puis homme mûr, et puis enfin vieillard? Nous mou-

ximus. Xerxes, ille rex potentissimus qui subvertit montes, maria constravit, cum de sublimi loco infinitam hominum multitudinem et innumerabilem vidisset exercitum, flesse dicitur, quod post centum annos nullus eorum quos tunc cernebat, superfuturus esset. O, si possemus in talem ascendere speculam de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus; jam tibi ostenderem totius orbis ruinas, gentes gentibus, et regnis regna collis; alios torqueri, alios necari, alios absorbere (al. obrui) fluctibus, alios ad servitutem trahi; hic nuptias, ibi plancum; illos nasci, istos mori; alios affluere divitiis (al. delictis), alios mendicare; et non Xerxes tantum exercitum, sed totius mundi homines qui nunc vivunt, in brevi spatio defuturos. Vincitur sermo rei magnitudine, et minus est omne quod dicimus.

19. Redeamus igitur ad nos, et quasi e celo descendentes, paulisper nostra videamus. Sentiam, obscuro te, quando infans, quando puer, quando juvenis, quando robusta etatis, quando senex factus sis? Quotidie morimur, quotidie commutatur, et tamen eternus

rons chaque jour, chaque jour nous nous amoindrissions; et nous pensons néanmoins être éternels. Chaque mot que je dicte, chaque mot qui est écrit, chaque lecture et chaque correction, c'est une parcelle de ma vie qui s'envole. Autant mon secrétaire marque de points, autant je perds de mon existence. Nous écrivons et nous répondons, les lettres passent les mers; et le sillon tracé par la carène emporte à chaque flot un moment de notre vie. Une seule chose nous reste, l'amour qui nous unit. « La charité est patiente, elle est bienveillante; la charité ne connaît ni l'envie, ni la colère, ni l'enfure; elle supporte tout, croit tout, espère tout, accepte toutes les souffrances; la charité ne disparaîtra jamais. » C'est elle qui vit toujours dans notre cœur; par elle notre cher Népotion nous est présent malgré son absence; et, quoique nous soyons séparés par d'ausi vastes terres, il nous tient embrassés de l'une et l'autre main. Nous avons un garant de notre affection mutuelle. Soyons unis d'esprit, inséparables de cœur; et cette force d'âme que le bienheureux évêque Chromatinus a montrée dans le trépas de son frère, imitons-la dans celui de notre enfant. Que chacune de nos pages le chante, que toutes nos lettres redissent son nom. Celui que nous ne possédons plus corporellement, possédons-le par un souvenir fidèle. Si nous ne pouvons plus parler avec lui, ne cessons jamais de parler de lui.

nos esse credimus. Hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relego, quod emendo, de vita mea tollitur. Quot puncta notarii, tot meorum damna sunt temporum. Scribimus atque rescribimus, transeunt mare epistola, et findente sulcum (al. solum, f. salum) carina, per singulos fluctus etatis nostrae momenta minuantur. Solum habemus lucri, quod Christi nobis amore sociamur. « Caritas patiens est, benigna est; caritas non zelatur, non agit perperam, non invidetur, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat, omnia patitur; caritas nunquam excidit. » Hæc semper vivit in pectore; ob hanc Nepotionis noster absens, præsens est, et per tanta terrarum spatia divisos, utraque complectitur manu. Habemus mutua obidem caritatis. Jungamur spiritu, stringamur affectu, et fortitudinem mentis, quam beatus Papa Chromatinus ostendit in dormitione germani (Eusebii fratris sui), nos imitemur in filio. Illam nostram pagella decantet, illum cuncta (al. nostræ) litteræ sonent. Quem corpore non valemus, recordatione teneamus. Et cum quo loqui non possumus, de eo loqui nunquam desinamus.

LETTRE LXI.

A VIGILANCE.

De retour en Occident, Vigilance diffamait le nom de Jérôme et ses amis; celui-ci le lui reproche, et l'exhorta à se repentir enfin, en mettant un terme à ses calomnies; il termine en relevant vivement ses blasphèmes.

1. Je ne devrais pas vous donner la satisfaction de placer une lettre sous vos yeux, puisque vous n'en avez pas cru à vos oreilles; vous n'acquiescerez pas à mon écrit, quand vous êtes resté sourd à la parole vivante. Mais, le Christ nous ayant offert en lui-même le modèle de la parfaite humilité, en acceptant le baiser du traître et le repentir du larron sur le gibet, je vous répète de loin ce que je vous ai déjà dit en face: J'ai lu, je lis encore Origène, comme Apollinaire et les autres auteurs dont l'Eglise ne reçoit pas les livres sur certains points. Je ne dis pas que tout y soit condamnable; j'avoue seulement qu'il y a des choses à reprendre. Or, comme il est de mon devoir et de mon goût de lire beaucoup d'écrivains pour cueillir dans le nombre diverses fleurs, choisissant le bien, et n'approuvant pas tout sans distinction, j'ai soin de les examiner dans le but d'augmenter la somme de nos connaissances, conformément à cette parole: « Lisant tout, et retenant ce qui est bon. » *1 Thessal.* v. 21. Aussi je m'étonne vraiment que vous m'objectiez les enseignements d'Origène, alors

EPISTOLA LXI.

AD VIGILANTIUM.

Vigilantium, qui in Occidentem regressus Hieronymianum nomen et illius amicos infamabat, reprehendit; et hortatur ut aliquando respiciat se desinat calumniari, blasphemias ejus in fine scriberet coarguens.

1. Justum quidem fuerat nequaquam tibi literis satisfacere, qui tuis auribus non crediti; neque enim schedula poteris acquiescere, qui viro sermone non accommodasti fidem. Sed quia Christus [perfectæ nobis humilitatis exemplum] in se tribuit, dans oculum proditori, et latronis penitentiam in patibulo suscipiens, eadem absenti significo que presenti quoque locutus sum, me ita Originem legisse vel legere ut Apollinarem (al. Apollinarem), vel ceteros Tractatores, quorum, in quibusdam, libros Ecclesia non recipit. Non quo omnia dicam esse damanda que in illorum voluminibus continentur, sed quod quasdam reprehendere confitear. Verum quia operis mei est et studii multos legere, ut ex plurimis diversos flores carpam, non tam probaturus omnia quam que bona sunt elec-

que vous n'avez pas encore la plus légère notion de la plupart de ses erreurs. Je suis donc un hérétique? Et pourquoi, je vous prie, les hérétiques n'aiment-ils si peu? Vous êtes orthodoxe? Mais ce que vous avez souscrit, c'était contre votre sentiment, votre langue disant autre chose, et vous êtes alors un prévaricateur; ou bien c'était de plein gré, et vous êtes un hérétique. Vous avez abandonné l'Egypte, vous avez laissé de côté toutes les provinces où la plupart défendent votre secte à front découvert; et c'est moi que vous avez choisi pour but de vos attaques, moi qui ne cesse de relever et de condamner hautement les doctrines contraires à celles de l'Eglise.

2. *Erreurs d'Origène.* — Origène est compable d'hérésie; et que m'importe? je ne nie pas qu'il ne soit hérétique en bien des points. Il a erré sur la résurrection des corps, sur l'état des âmes, en disant que le diable se repentirait; et, ce qui est bien plus grave, il a déclaré dans ses commentaires d'Isaïe que le Fils de Dieu et le Saint-Esprit sont des séraphins. Si je prétendais qu'il n'a pas erré, si je ne condamrais pas chaque jour de telles choses, je partagerais ses erreurs. En acceptant ce qu'il a de bien, nous ne sommes certes pas obligés de recevoir le mal. Il a cependant interprété les Ecritures d'une manière souvent irréprochable, il a dissipé les obscurités qui se trouvent dans les prophètes; et les plus grands mystères du Nouveau Testament, et ceux

turus, assumo multos in manus meas, ut a multis mulla cognoscam, secundum illud quod scriptum est: « Omnia legentes, que bona sunt retinentes. » *1 Thess.* v. 21. Unde satis miror le voluisse Originis mihi obijcere dogmata, cujus in plerisque errorum usque ad hanc ætatem penitus ignoras. Ego ne hæreticus? et cur me, quæso, hæreticum non amant? Tu orthodoxus? qui etiam contra sententiam tuam, et linguam alia prædicantem, aut inavitus subscripsisti, et prævaricator es; aut volens, et hæreticus. Dimisisti Ægyptum, cunctas provincias reliquisti, in quibus sectam tuam libera plerique fronte defendunt; et elegisti me ad insectandum, qui omnia contra Ecclesiam dogmata reprehendo, et publica voce condemno.

2. « Originis errores. » — Originis hæreticus: quid ad me, qui illum in plerisque hæreticum non nego? Eravi de resurrectione corporis (al. corporum), erravi de animarum statu, de diaboli penitentia; et quod his majus est, Filium Dei et Spiritum Sanctum, in Commentariis Isaïæ, Seraphim esse testatus est. Si errasse non dicerem eum, et hæc quotidie non ann-

de l'Ancien, il en a donné l'explication. Si j'ai traduit ce qu'il renferme de vrai, si j'ai retranché, corrigé ou passé sous silence ce qu'il a de faux, suis-je donc condamnable pour avoir mis les Latins en possession de ces bonnes choses, en leur laissant ignorer les mauvaises? Si je mérite d'être accusé, qu'on accuse également le saint confesseur Hilaire, pour avoir extrait des mêmes livres l'interprétation des psalmes et les homélies sur Job, et les avoir traduites du grec en latin. Que la même accusation soit dirigée contre un évêque non moins orthodoxe, Eusèbe de Verceil, coupable aussi d'avoir traduit en notre langue les commentaires de tous les psaumes par un écrivain hérétique, bien qu'il ait omis tout ce qui est erroné, pour donner tout ce qu'il y a de meilleur. Je ne parlerai pas de Victorin le Pannonien et les autres qui ont suivi et copié Origène dans ses explications de l'Écriture, uniquement de peur de paraître chercher des complices plutôt que me défendre. J'en viens à vous : Pourquoi donc avez-vous copié ses traités sur Job, dans lesquels, en parlant du diable, des étoiles et du ciel, il a dit des choses que l'Église n'accepte pas? Il n'appartient qu'à vous seul, cerveau plein de sagesse, de prononcer sur tous les auteurs grecs ou latins; et, comme si vous aviez à la main la verge du censeur, de rejeter les uns des bibliothèques et d'admettre les autres; de juger en dernier ressort, selon qu'il vous

thematisarem, essem erroris illius socius. Neque enim ita debemus bona ejus recipere et mala quoque suscipere cogamur. At idem et Scripturas in multis bene interpretatus est, et Prophetarum obscura disseruit; et tam novi quam veteris Testamenti revelavit maxima sacramenta. Si igitur quæ bona sunt transtulit, et mala vel amputavi, vel correxi, vel taci, arguendus sum cur per me Latini bona ejus habeant, et mala ignorent? Si hoc crimen est, arguatur Confessor Hilarius, qui Psalmorum interpretationem, et Homilias in Job ex libris ejus, id est, ex Græco in latinum transtulit. Sit in culpa ejusdem confessionis Vercellensis Eusebius, qui omnium Psalmorum Commentarios hæretici hominis (Eusebii Cæsariensis) veritit in nostrum eloquium, licet hæretica prætermissis, optima quoque transtulerit. Taceo de Victorino Petabionensi, et cæteris qui Originem in explanatione duntaxat Scripturarum secuti sunt, et expresserunt; ne non tam me defendere quam socios criminis videar querere. Ad te ipsum veniam: cur tractatus ejus in Job descriptos habes? In quibus contra diabolum, et de stellis colloque dispa-